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WSPÓŁCZESNY KONTEKST WITRUWIUSZOWSKIEJ TEORII 
RYSUNKU ARCHITEKTONICZNEGO

CONTEMPORARY CONTEXT OF THE VITRUVIAN THEORY OF THE 
FREE HAND DRAWING

Witruwiusz zwrócił uwagę na znaczenie rysunku w warsztacie pracy architekta oraz zaprezentował własną 
teorię rysunku architektonicznego. Według niego rysunek był podstawową formą przekazu. W mniejszym 
stopniu artykułował on rolę rysunku związaną z kształceniem wyobraźni przestrzennej. Współcześnie poza 
formą przekazu rola rysunku w kształceniu wyobraźni architekta staje się niezwykle istotna.
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Vitruvius mention of the significance of hand drawing in the architect’s workshop and presented his own 
opinion on the role and tasks of that kind of drawings. According to him it is a basic form of transferring an 
idea about architecture. Contemporary, beside that role, the hand drawing is very important in architectural 
education and in the process of architectural creation.
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Pierwszym piszącym o rysunku teoretykiem archi-
tektury, którego wywody zachowały się do naszych 
czasów był Marcus Vitruvius Pollio, nazwany Witruwiu-
szem. Jego dzieło opracowane między 27 a 23 rokiem 
p.n.e. zatytułowane De architectura libri decem, nie 
tylko definiuje nieprzemijające wartości świata staro-
żytnego, ale ułatwia poznanie rozwoju architektury 
następnych stuleci. Dzięki wszechstronnemu podej-
ściu do tematyki architektonicznej traktat udostępniał 
wiedzę szerokiemu ogółowi interesujących się tym 
zagadnieniem. Przedstawiona została tu metoda ba-
dań teoretycznych w zakresie zagadnień wiążących 
się z praktyką architektoniczną. Witruwiusz jako jeden 

z pierwszych teoretyków architektury zaprezentował 
również własną teorię rysunku architektonicznego. 

W Księdze Pierwszej Witruwiusz stwierdził że: Wie-
dza architekta łączy w sobie wiele nauk i różnorodnych 
umiejętności (…). Wiedza ta rodzi się z teorii i praktyki. 
(...) Teoria zaś jest czynnikiem który na podstawie 
biegłości i znajomości zasad proporcji może wyjaśnić 
i wytłumaczyć stworzone dzieło. Architekt (…) musi 
znać rysunek aby przy pomocy szkiców łatwo stworzyć 
obraz zamierzonego dzieła [1]. W drugim rozdziale 
Księgi Pierwszej napisał: Architektura składa się z ordi-
natio (...) z dispositio (...) z eurythmii, z symetrii, z de-
cor i z distributio. (...) Dispositio jest to odpowiednie 
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rozmieszczenie elementów budowli i uzyskanie przez 
ich zestawienie wykwitu dzieła i jego jakości. Istnieją 
następujące rodzaje dispositio: ichnografia, ortografia, 
scenografia. Ichnografia jest to rysunek podstawowy 
planowanej budowli, wykonany w podziałce przy 
pomocy cyrkla i linii. (...) Ortografia jest to pionowy 
obraz fasady wykonany w podziałce. (...) Scenografia 
jest szkicem fasady oraz ścian bocznych, których 
wszystkie linie zbiegają się w punkcie centralnym [2].
W przedmowie do Księgi Siódmej Witruwiusz napisał: 
Ponieważ zauważyłem, że istnieją już prace wstępne 
do zamierzonego przeze mnie dzieła w oparciu o nie 
posunąłem się dalej. Już najpierw w owym czasie, 
kiedy Aischylos wystawił tragedie, Agatarchus zbu-
dował w Atenach scenę i pozostawił o niej rozprawę. 
Zachęceni tym Demokryt i Anaksagoras napisali na ten 
sam temat, wyjaśniając, w jaki sposób należy nakre-
ślić linie odpowiadające w sposób naturalny oczom 
i rozchodzeniu się promieni z określonego punktu 
centralnego, aby przedstawione obrazy budynków 
na dekoracjach scenicznych oddawały charakter 
określonej rzeczy i aby wszystko, co wymalowano na 
pionowych i płaskich ścianach, wydawało się bądź 
wklęsłe bądź wypukłe. Później Silenus wydał książkę 
o symetrii doryckiej. (...) Filon o symetrii świątyni Mi-
nerwy na Akropolu ateńskim [3]. W rozdziale piątym 
Księgi Siódmej stwierdził, że ...obraz jest wiernym 
odbiciem tego, co istotnie jest lub być może, a więc 
ludzi, budynków, okrętów i innych rzeczy, których wy-
raźne i określone kształty stanowią wzór naśladowany 
w malarstwie [4].

Witruwiusz przedstawił to, co dotychczas było 
wiadome na temat zjawisk optycznych i perspektywy. 
Zwrócił uwagę na znaczenie rysunku w warsztacie 
pracy architekta. Jako jeden z pierwszych teoretyków 
jednoznacznie wypowiedział się, że architekt musi 
posiadać umiejętność rysowania. Poza przedstawie-
niem projektu w formie rzutów i elewacji powinien 
narysować go w perspektywie. Według niego rysunek 
ma być wiernym przedstawieniem rzeczywistości 

oraz dawać dokładną informację o projektowanym 
obiekcie. W swoich opisach przekazał cały warsztat 
rysunkowy poczynając od ogólnej kompozycji dzie-
ła, a kończąc na szczegółowych geometrycznych 
konstrukcjach. Nieznane były wówczas zasady, które 
pozwoliłyby precyzyjnie przedstawić na płaszczyźnie 
rysunku projektowaną budowlę w trójwymiarowej 
przestrzeni w celu dokonania najdoskonalszej z moż-
liwych prezentacji. Pomimo to, Witruwiusz podjął 
próbę określenia metod, które mogłyby umożliwić 
architektowi narysowanie projektu z poczuciem 
świadomości budowy formy w przestrzeni. W swym 
traktacie nie tylko zwrócił uwagę na istotne znaczenie 
rysunku w warsztacie pracy architekta i konieczność 
posługiwania się nim, ale zaprezentował własną teorię 
rysunku architektonicznego.

W tym miejscu należało byzwrócić uwagę, że 
odkryty na nowo w 1414 roku, traktat Witruwiusza 
nie zawierał rycin i są one zrekonstruowane jedynie 
na podstawie opisów. Pierwsza ilustrowana edycja 
ukazała się w Wenecji w 1511 r. nakładem Fra Gio-
condo i zawierała 136 rycin. Stanowiła ona bazę 
dla całej serii późniejszych wydań z lat 1522, 1524, 
1535. Interesujące jest wydanie Cesara Cesariano, 
zawierające 117 rycin, które ukazało się w Mediola-
nie w 1521 r. Ilustracje traktatu Witruwiusza można 
analizować w dwu płaszczyznach: dotyczącej poja-
wienia się ich w tekstach, a także ich trafności. W tym 
przypadku wyboru rysunku oraz jego charakteru 
dokonuje wydawca. Powstaje pytanie: czy wydaw-
ca w XVI w. mając dobrze opanowany warsztat 
rysunkowy, ale jednocześnie posiadając znajomość 
sztuki współczesnej Witruwiuszowi, odpowiednio 
zinterpretuje tekst? 

Do średniowiecza wykonywano niewiele i to 
bardzo schematycznych rysunków architektonicz-
nych. Architektura gotycka, wymagająca racjonal-
nej organizacji prac konstrukcyjno-budowlanych, 
spowodowała narodziny nowoczesnego rysunku 
architektonicznego. Od tej pory rysunek zaczął 
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Ilustracja z traktatu edycji Fra Giocondo, Wenecja 1511, za: R. Recht, Le dessin d’architecture, Paris 1995, s. 123
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spełniać dwie funkcje: określał ostateczną formę 
projektu, z którego powstawały rysunki szablonów 
dla cieśli, kamieniarzy, czy murarzy oraz drugą pod-
porządkowaną wymogom inwestora. Szczytowy dla 
rozwoju rysunku architektonicznego jest zwłaszcza 
wiek XIV i XV, a jednocześnie to czas stagnacji 
w budownictwie. Architekt jako odpowiedzialny za 
proponowane projekty zaczął dbać o czytelność 
i obrazowość swoich rysunków. Wynalezienie per-
spektywy geometrycznej przez Filippa Brunelleschie-
go i Leone Battiste Albertiego pozwoliło na logiczne 
opracowanie systemu przedstawiania projektu. 
Interesujące poglądy na temat rysunku przedsta-
wił Federico Zuccari [5]. W swoich rozważaniach 
wprowadził pojęcia: rysunku wewnętrznego, który 
jest rodzajem pomysłu – koncepcją oraz rysunku ze-
wnętrznego, będącego graficznym przedstawieniem 
tego pomysłu. Rolę rysunku w warsztacie architekta 
podkreślił Giovanni Bottari, który uważał, że architekt 
powinien opanować rysunek w takim stopniu, aby 
...móc wyrazić malarstwo i rzeźbę. Ten kto dobrze 
opanował ten rodzaj może zwać się architektem. 
(...) Pewnym jest, że wykonywanie wielu rysunków 
i dochodzenie w nich do doskonałości, czyni czło-
wieka subtelnym i pełnym inwencji, czego nie można 
uniknąć, podobnie jak nie uniknie opalenizny ten kto 
chodzi na słońcu. (...) Dobry rysownik (...) lepiej od 
innych wykona rozplanowanie apartamentów, scho-
dów, warsztatów, dziedzińców i innych części pałacu 
[6]. W wieku XIX, gdy architekturą zaczęto zajmować 
się w zawężonym zakresie zagadnień estetycznych, 
historycznych czy technicznych, a nie w sposób ca-
łościowy, dla teoretyków oczywistą była konieczność 
posługiwania się rysunkiem w pracy architekta. Ni-
colas Louis Durand, architekt I teoretyk architektury, 
w rozważaniach o istocie architektury oraz metodzie 
projektowania oparł się na potrzebie gruntownej zna-
jomości rysunku architektonicznego [7]. Interesujące 
jest stanowisko Johna Ruskina odnośnie do potrzeby 
nauki rysunku. Gdy w roku 1869 powołano go na 

Katedrę Sztuki w Oxfordzie, Ruskin zrozumiał, że nie 
może z korzyścią mówić o (...) architekturze nie uzmy-
słowiwszy linii architektonicznych dla poparcia tezy 
i zasilenia dyskusji. Dodaje więc do funkcji Slade’a 
szkołę rysunków [8]. Również i w XX wieku teoretycy 
sztuki nie wypowiadali się wprost o konieczności 
posługiwania się rysunkiem przez architektów. Na 
ten temat wypowiadali się sami architekci. Le Cor-
busier wielokrotnie podkreślał, że rysunek stanowi 
jeden z podstawowych elementów warsztatu pracy 
architekta [9]. Interesujące odnośnie do rysunku 
są poglądy Juliusza Żórawskiego: Dla ćwiczenia 
wyobraźni w zakresie plastyki rzeźbiarskiej wystarcza 
geometria wykreślna; wyobraźnia przestrzenna jest 
o wiele bardziej skomplikowana. Projektujący musi 
widzieć nie tylko płaszczyzny oddzielające budynek 
od otoczenia, ale w jednym spojrzeniu powinien 
ogarnąć układ konstrukcyjny, wszystkie wnętrza 
i wszystkie przegrody dzielące większe wnętrza na 
mniejsze. Musi on być zdolny nie tylko do zobacze-
nia w trójwymiarowy sposób domu lub miasta już 
zbudowanego, ale wyobrażenia sobie w taki sposób 
domów i miast, które ma dopiero zbudować. Z toku 
pracy przekonałem się, że nawet najbardziej zawiłe 
zagadnienie zręczniej jest wytłumaczyć za pomocą 
prostego schematu i że zawsze istnieje możliwość 
w wyobraźni przekształcenia płaskiego rysunku 
w trójwymiarową przestrzeń [10].

Warsztat pracy wybitnych twórców współczesnej 
architektury oraz ich rysunki w istotny sposób przy-
czyniają się również do udokumentowania znacze-
nia rysunku odręcznego w procesie projektowania. 
W pracowni architektonicznej Sir Norman Foster and 
Partners uważa się, że znaczenie rysunku jest nie-
zwykle istotne na każdym etapie projektowania [11]. 
W początkowej fazie projektu Norman Foster, wyko-
nuje dużą ilość szkiców – idei, które mają stanowić 
pomoc dla wykonania koncepcji. Pracownicy biura 
w trakcie projektowania starają się nie używać zbyt 
dużej ilości rysunków technicznych. Również podczas 
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rozmów z klientami posługują się rysunkami, które 
w komunikatywny sposób prezentują zamierzenia 
architekta. Dla Gustawa Peichla [12] ...szkicowanie 
stanowi pewien rodzaj rozmyślania na papierze [13]. 
Peichl twierdzi, że: Językiem architektury jest szkic. 
Architekt obecnie nie może być wrogiem szybkich 
metod komputerowych, jednak musi on wiedzieć, 
gdzie i w jaki sposób należy stosować te nowoczesne 
osiągnięcia techniki. Nie można zaprzeczyć, iż w wy-
niku niekontrolowanego stosowania programów CAD 
w praktyce indywidualna, oparta na zmysłach, praca 
projektowa coraz bardziej ulega zapomnieniu. Jednak 
twórcza działalność oraz animacja są nieodzowne 
na wszystkich etapach projektowania, jeżeli chce-
my uzyskać niezbędną kreatywność. Z tego punktu 
widzenia konieczne jest zwrócenie uwagi na wagę 
i istotę rysunku odręcznego [14]. Natomiast Jorge 
Silvetti uważa, że rysunek odręczny w formie szkicu 
jest źródłem idei oraz narzędziem korygującym cały 
proces projektowania [15]. Twierdzi on, że rysunek 
stanowi fundamentalną rolę w architekturze, ponie-
waż jest pierwszym wyrażeniem wizji architekta [16]. 
Renzo Piano uważa, że rysunek odręczny jest za-
sadniczą częścią teoretycznego procesu kreowania 
architektury [17]. Proces ten zaczyna się od szkiców, 
następny jego etap to rysunki bardziej szczegółowe 
i w końcowej fazie model. Piano uważa, że rysunek 
jest instrumentem procesu cyrkulacji pomiędzy pomy-
słem, a faktycznym wykonaniem projektu, natomiast 
model stanowi jedynie fizyczne przekształcenie ry-
sunku w trójwymiarową formę. W początkowej fazie 
projektowania Piano wyobraża sobie model, jednak 
pomysł ten zapisywany jest w formie rysunku [18].

Problem rysunku odręcznego zarówno w pro-
cesie kształcenia architekta, jak i w jego warsztacie 
projektowym, w ostatnich latach stał się szczególnie 
aktualny. Wynika to głównie z powszechnego stoso-
wania nowego narzędzia jakim jest komputer. Pomimo 
niewątpliwych możliwości usprawniających pracę, 
nie zastępuje on jednak twórczego procesu kształ-

towania przestrzeni architektonicznej. W warsztacie 
pracy architekta rysunek spełnia dwa podstawowe 
zadania: rozwija wyobraźnię przestrzenną, niezbędną 
w procesie twórczym oraz pełni rolę podstawowego 
środka komunikacji i informacji. Poza tym istotnym 
zadaniem rysunku wykonywanego z natury jest wni-
kliwość obserwacji przestrzeni. 

Analizując poglądy Witruwiusza na temat ry-
sunku architektonicznego, zauważa się dążenie do 
wyposażenia architekta w możliwie pełny zasób wia-
domości pozwalający na szczegółową prezentację 
projektowanego obiektu w formie rysunkowej, tak 
aby stworzyć obraz zamierzonego dzieła [19]. Dla 
Witruwiusza rysunek w warsztacie architekta spełniał 
przede wszystkim rolę przekazu, skierowanego za-
równo do rzemieślników i warsztatów realizujących 
budowę, jak i inwestora. Wydaje się, że Witruwiusz 
dostrzegał rolę rysunku związaną z kształceniem 
wyobraźni przestrzennej. Domagał się bowiem, aby 
architekt narysował cały budynek w perspektywie. 
Ten rodzaj rysunku nie był już skierowany do pracow-
ników budowlanych. Mógł on być zaprezentowany 
inwestorowi, ale również miał przedstawić całościo-
wy obraz zamierzonej koncepcji projektowej. Po jego 
wykonaniu architekt mógł jeszcze wykonać stosow-
ne korekty w swym projekcie. To zadanie rysunku 
nie było wprost wyartykułowane przez Witruwiusza, 
chociaż jest ono widoczne w jego rozważaniach. 
Obecnie trójwymiarowy obraz projektowanej formy 
możemy łatwo uzyskać za pomocą odpowiednich 
programów komputerowych. Nie zmienia to jednak 
faktu, że rysunek odręczny, tak jak i w czasach mi-
nionych, nadal jest podstawową formą kształcenia 
wyobraźni przestrzennej. Wydaje się, że współcześ-
nie poza formą przekazu, tak istotną dla Witruwiu-
sza, która przy coraz doskonalszych technikach 
komputerowych będzie schodzić na dalszy plan, to 
właśnie rola rysunku w kształceniu wyobraźni archi-
tekta oraz poszukiwaniu najdoskonalszych efektów 
estetycznych staje się niezwykle istotna. 
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